
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 7899 del 20/07/2010

Proposta: DPG/2010/8439 del 19/07/2010

Struttura proponente:

Oggetto: ISTITUZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE PER L'ANALISI
INTEGRATA DEGLI EFFETTI SULLA RISORSA SUOLO DELLE POLITICHE
ESISTENTI DENOMINATO "SUOLI E PIANIFICAZIONE".

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/07/2010

IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA

GIUSEPPE BORTONE in qualità di Direttore generale

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 9



DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA
IL DIRETTORE

Richiamata la Strategia tematica per la protezione del 
suolo,  Comunicazione  della  Commissione  al  Consiglio,  al 
Parlamento Europeo, al Comitato Economico e Sociale Europeo e 
al Comitato delle Regioni, COM(2006)231 definitivo, la quale 
ritiene  necessaria  una  strategia  globale  dell’UE  per  la 
protezione del suolo, che deve prendere in considerazione 
tutte  le  diverse  funzioni  che  il  suolo  può  svolgere,  la 
variabilità e complessità che le caratterizzano e la serie 
dei diversi processi di degrado che possono avvenire, senza 
dimenticare gli aspetti socioeconomici;

Richiamato in particolare il punto 2.2 in narrativa di 
tale  Comunicazione  in  cui  si  sottolinea  come  il  ruolo 
multifunzionale e la presenza universale del suolo fanno sì 
che sia contemplato in diverse politiche, e che tra queste le 
principali  sono  le  politiche  ambientale,  agricola  e 
regionale, ma anche le politiche in materia di trasporti e 
ricerca;

Premesso:

– che da una ventina di anni le Regioni Baviera, Catalogna 
ed Emilia-Romagna collaborano nel settore della Geologia e 
delle Scienze della terra;

– che il Comitato delle tre Regioni ha conferito al Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli l’organizzazione tecnico-
scientifica  dell’European  Congress  on  Regional 
Geoscientific  Cartography  and  Information  Systems 
(EUREGEO), che si terrà a Bologna nel Giugno 2012 con il 
contributo dell’ufficio europeo per il suolo (Commissione 
Europea) e dell’associazione dei servizi geologici europei 
(EuroGeoSurveys);

– che fra le attività in preparazione di tale Congresso, il 
coordinamento  del  gruppo  di  lavoro  “Suoli  e 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



pianificazione” è stato attribuito alla Regione Emilia-
Romagna;

– che i lavori inerenti tale gruppo sono già stati messi in 
attività  in  collaborazione  fra  Servizi,  Direzioni  e 
Istituti regionali interessati, i quali hanno identificato 
gli esperti referenti fra i propri collaboratori;

Considerato che è opportuno formalizzare tali attività 
già in corso in uno specifico gruppo di lavoro;

Dato atto che gli esperti regionali identificati per le 
collaborazioni in corso che apporteranno il loro contributo 
in relazione alle rispettive specifiche competenze, sono:

– Alessandro  Alessandrini  (Servizio  beni  architettonici  e 
ambientali);

– Giulia  Angelelli  (Direzione  Generale  Programmazione 
Territoriale  e  Negoziata,  Intese.  Relazioni  europee  e 
internazionali);

– Raffaele Berti (Servizio Aiuti alle Imprese - Direzione 
Generale Agricoltura);

– Pier Francesco Campi (Servizio Comunicazione; Educazione 
alla  Sostenibilità  -  Direzione  Generale  Centrale 
Organizzazione,  Personale,  sistemi  informativi  e 
telematica);

– Maria Carla Centineo (Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa);

– Claudio Cavazza (Servizio Tecnico Bacino Reno - Direzione 
Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa);

– Maria  Paola  Dosi  (Servizio  Intese  Istituzionali  e 
Programmi speciali d’area);

– Anna Fava  (Servizio Programmi, Monitoraggio e Valutazione 
- Direzione Generale Agricoltura);

– Nicola Filippi (Direzione Generale Ambiente e Difesa del 
Suolo e della Costa);

pagina 3 di 9



– Barbara Guandalini (Servizio Sviluppo dell’Amministrazione 
digitale  e  sistemi  informativi  geografici  -  Direzione 
Generale  Centrale  Organizzazione,  Personale,  sistemi 
informativi e telematica);

– Andrea  Giapponesi  (Servizio  Sviluppo  del  Sistema 
Agroalimentare – Direzione Generale Agricoltura);

– Francesco  Malucelli  (Servizio  Geologico,  Sismico  e  dei 
Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa);

– Nazaria Marchi (Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli – 
Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della 
Costa);

– Vittoria  Montaletti  (Servizio  Valorizzazione  e  Tutela 
Paesaggio  e  degli  Insediamenti  Storici   -  Direzione 
Generale Programmazione Territoriale e Negoziata, Intese. 
Relazioni europee e internazionali);

– Leonardo Palumbo (Servizio Tutela e Risanamento Risorsa 
Acqua - Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa);

– Giovanni Pancaldi Servizio Aiuti alle Imprese - Direzione 
Generale Agricoltura);

– Stefano  Pezzoli  (Servizio  beni  architettonici  e 
ambientali) 

– Domenico Preti (Autorità di bacino del Reno);

– Maria  Romani  (Direzione  Generale  Programmazione 
Territoriale  e  Negoziata,  Intese.  Relazioni  europee  e 
internazionali);

– Anna Rita Rizzati (Servizio Difesa del Suolo, della Costa 
e  Bonifica  -  Direzione  Generale  Ambiente  e  Difesa  del 
Suolo e della Costa);

– Teresa  Maria  Iolanda Schipani  (Servizio  Programmi, 
Monitoraggio  e  Valutazione  -  Direzione  Generale 
Agricoltura);

pagina 4 di 9



– Francesca Staffilani (Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa);

– Paola Tarocco (Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli – 
Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della 
Costa);

– Barbara Villani (Direzione Tecnica - ARPA Emilia-Romagna)

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla 
costituzione del Gruppo di Lavoro “Suoli e pianificazione”, 
dando atto che Nicola Filippi, dirigente in staff presso la 
Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa, 
ne assume la responsabilità;

Ritenuto ristabilire, al fine di assicurare all’azione 
di  coordinamento  la  necessaria  funzionalità  e  snellezza 
organizzativa:

– che il Responsabile del Gruppo di Lavoro, ove ne ravvisi 
la necessità, disponga di convocare alle relative sedute 
rappresentanti  di  altri  Enti  e/o  soggetti  esperti  in 
specifiche  materie  in  ragione  degli  argomenti  posti 
all’ordine del giorno;

– che  la  segreteria  tecnica  del  Gruppo  di  Lavoro  venga 
assicurata  dai  collaboratori  del  Servizio  Geologico, 
sismico e dei suoli;

Richiamati:

– l'art.40,  comma  1,  lettera  m),  della  L.R.  43/2001  che 
attribuisce  al  Direttore  Generale  la  competenza  alla 
costituzione temporanea di gruppi di lavoro;

– la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2416  del  29 
dicembre 2008, recante "Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle 
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibere  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  delle 
delibera 450/2007.”, in particolare il punto 2.2.1;

Attestata la regolarità amministrativa;

pagina 5 di 9



D E T E R M I N A

1) di costituire, in relazione a tutto quanto esposto in 
premessa e qui integralmente richiamato, il Gruppo di 
Lavoro  “Suoli  e  pianificazione”  composto  dai 
collaboratori  dei  Servizi,  Direzioni  e  Istituti 
regionali interessati;

2) di  dare  atto  che  Nicola  Filippi,  dirigente  in  staff 
presso la Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo 
e della Costa,  assume la responsabilità del Gruppo di 
Lavoro, così composto:

 Alessandro  Alessandrini  (Servizio  beni 
architettonici e ambientali);

 Giulia Angelelli (Direzione Generale Programmazione 
Territoriale e Negoziata, Intese. Relazioni europee 
e internazionali);

 Raffaele  Berti  (Servizio  Aiuti  alle  Imprese  - 
Direzione Generale Agricoltura);

 Pier  Francesco  Campi  (Servizio  Comunicazione; 
Educazione alla Sostenibilità - Direzione Generale 
Centrale  Organizzazione,  Personale,  sistemi 
informativi e telematica);

 Maria Carla Centineo (Servizio Geologico, Sismico e 
dei Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa 
del Suolo e della Costa);

 Claudio  Cavazza  (Servizio  Tecnico  Bacino  Reno  - 
Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa);

 Maria Paola Dosi (Servizio Intese Istituzionali e 
Programmi speciali d’area);

 Anna  Fava  (Servizio  Programmi,  Monitoraggio  e 
Valutazione - Direzione Generale Agricoltura);

 Nicola  Filippi  (Direzione  Generale  Ambiente  e 
Difesa del Suolo e della Costa);

 Barbara  Guandalini  (Servizio  Sviluppo 
dell’Amministrazione digitale e sistemi informativi 
geografici  -  Direzione  Generale  Centrale 

pagina 6 di 9



Organizzazione,  Personale,  sistemi  informativi  e 
telematica);

 Andrea  Giapponesi  (Servizio  Sviluppo  del  Sistema 
Agroalimentare – Direzione Generale Agricoltura);

 Francesco Malucelli (Servizio Geologico, Sismico e 
dei Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa 
del Suolo e della Costa);

 Nazaria Marchi (Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa del 
Suolo e della Costa);

 Vittoria  Montaletti  (Servizio  Valorizzazione  e 
Tutela Paesaggio e degli Insediamenti Storici  - 
Direzione  Generale  Programmazione  Territoriale  e 
Negoziata,  Intese.  Relazioni  europee  e 
internazionali);

 Leonardo  Palumbo  (Servizio  Tutela  e  Risanamento 
Risorsa  Acqua  -  Direzione  Generale  Ambiente  e 
Difesa del Suolo e della Costa);

 Giovanni  Pancaldi  Servizio  Aiuti  alle  Imprese  - 
Direzione Generale Agricoltura);

 Stefano  Pezzoli  (Servizio  beni  architettonici  e 
ambientali);

 Domenico Preti (Autorità di bacino del Reno);

 Maria  Romani  (Direzione  Generale  Programmazione 
Territoriale e Negoziata, Intese. Relazioni europee 
e internazionali);

 Anna Rita Rizzati (Servizio Difesa del Suolo, della 
Costa e Bonifica - Direzione Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa);

 Teresa Maria Iolanda Schipani (Servizio Programmi, 
Monitoraggio  e  Valutazione  -  Direzione  Generale 
Agricoltura);

 Francesca Staffilani (Servizio Geologico, Sismico e 
dei Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa 
del Suolo e della Costa);

pagina 7 di 9



 Paola  Tarocco  (Servizio  Geologico,  Sismico  e  dei 
Suoli – Direzione Generale Ambiente e Difesa del 
Suolo e della Costa);

 Barbara Villani (Direzione Tecnica - ARPA Emilia-
Romagna);

3) che il Responsabile del Gruppo di Lavoro, ove ne ravvisi 
la necessità, disponga di convocare alle relative sedute 
rappresentanti  di  altri  Enti  e/o  soggetti  esperti  in 
specifiche  materie  in  ragione  degli  argomenti  posti 
all’ordine del giorno;

4) che la segreteria tecnica del Gruppo di Lavoro venga 
assicurata  dai  collaboratori  del  Servizio  Geologico, 
sismico e dei suoli;

5) di  stabilire  che  il  Gruppo  di  lavoro  formalmente 
costituito  dalla  di  adozione  del  presente  atto,  ha 
durata di tre anni;

6) di dare atto che ai componenti interni del Gruppo di 
lavoro non sarà erogato nessun compenso, trattandosi di 
attività previste nelle rispettive posizioni operative;

7) di  dare  atto  che  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l’erogazione di compensi né di rimborsi previsti dalla 
L.R. n.8/1985 ai componenti esterni e la partecipazione 
al Gruppo di lavoro non si configura quale incarico di 
prestazione  professionale  assoggettato  alla  normativa 
contenuta nell’art.12 della L.R. 43/2001;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Direzioni,  ai 
Servizi  e  agli  Istituti  interessati  e  ai  funzionari 
nominati facenti parte del Gruppo di Lavoro.

Giuseppe Bortone

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DPG/2010/8439

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


